
 
           

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

V ПЛЕНУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
27.09.2022                                          г. Сочи                                                 № V-1 
 
 
О действиях структур Профсоюза  
по реализации норм и положений  
ОТС   в   электроэнергетике   РФ  
на 2022-2024 годы 
 
 

Систематизировав и изучив поступившую от структур отраслевого 
Профсоюза информацию о применении норм и положений действующего 
Отраслевого тарифного соглашения в электроэнергетике РФ на 2022-2024 
годы (далее – ОТС, Соглашение) в организациях отрасли, Департамент 
регулирования социально-трудовых отношений Аппарата ВЭП отмечает, что 
территориальные организации ВЭП, СП ППО межрегиональных компаний, 
первичные профсоюзные организации предпринимают меры по реализации 
норм и положений ОТС, корректировке содержания коллективных договоров 
организаций электроэнергетики в соответствии с Соглашением. 

Ключевым параметром действующего ОТС является размер 
Минимальной месячной тарифной ставки рабочих первого разряда 
промышленно-производственного персонала (далее – ММТС), 
установленный в соответствии с пунктом 3.3 ОТС с 1 июля 2022 года в 
размере 11 012 рублей. 

По информации, полученной от территориальных организаций 
Профсоюза, во всех филиалах ПАО «РусГидро» тарифная ставка рабочих 
первого разряда установлена с 01.07.2022 в соответствии с нормой ОТС в 
размере 11 012 рублей и выше. В межрегиональных сетевых компаниях ПАО 
«Россети», в которых не достигнут уровень ММТС, величина тарифной 
ставки рабочих первого разряда, установленная с 1 июля 2022 года, имеет 
значительный разброс – от 8 918 рублей в ПАО «Россети Сибирь» до 10 645 
рублей в ОАО «МРСК Урала».   

В ПАО «Россети Центр» и ПАО «Россети Центр и Приволжье» в 
качестве минимального стандарта оплаты труда используется такой 



показатель как минимальный базовый оклад, который установлен с 
01.07.2022 в размере 14 500 рублей и с 01.09.2022 – в размере 15 500 рублей. 

В Организациях, в которых ранее были разработаны и утверждены 
программы по поэтапному доведению размера тарифной ставки первого 
разряда до уровня ММТС в электроэнергетике, действие данных программ 
в соответствии с пунктом 3.7 действующего ОТС продолжается до 
окончания срока, предусмотренного программами (ПАО «Россети Северо-
Запад», ПАО «Россети Сибирь»). 

Кроме того, на основании положений пункта 10.3 ОТС в ПАО 
«Россети Северо-Запад» заключено Соглашение между работодателем и 
Советом представителей ППО о порядке индексации тарифной ставки 
рабочих первого разряда в 2022 году, в котором предусмотрено 
установление тарифной ставки рабочих первого разряда с 01.07.2022 в 
размере 10 242 рубля и с 30.09.2022 в размере 10 902 рубля, что составит 
99% от размера ММТС, установленного Соглашением. 

Также в соответствии с пунктом 10.3 ОТС между Работодателем и 
представителями Работников ПАО «Россети Северный Кавказ» проведены 
переговоры по вопросу индексации заработной платы работникам 
Общества, в рамках которых сторонами социального партнерства подписан 
протокол, предусматривающий индексацию тарифной ставки рабочих 
первого разряда с 01.07.2022 на 10% до величины 10 451,1 рубля и с 
01.01.2023 – на 5,9% до величины 11 067,7 рубля, что составит 100,5% от 
размера ММТС, установленного в соответствии с пунктом 3.3 ОТС.  

Большинство организаций – участниц ОТС при установлении системы 
оплаты труда применяют «Рекомендации о едином порядке оплаты труда 
по тарифным ставкам (должностным окладам) работников 
электроэнергетики», утвержденные Объединением РаЭл и ВЭП 14 ноября 
2005 года, с учетом изменений и дополнений от 10 апреля 2008 года.  

В отдельных организациях имеют место изменения в системе оплаты 
труда, касающиеся, в основном, корректировки показателей премирования. 
Что касается конкретных размеров переменной составляющей заработной 
платы работников, то в большинстве организаций электроэнергетики они 
остались неизменными, за исключением филиалов ПАО «Россети Волга», в 
которых с 01.07.2022 тарифная ставка рабочих первого разряда установлена 
в соответствии с ОТС, но в то же время произошло снижение размера 
текущего премирования, в результате чего реальный уровень заработной 
платы работников остался неизменным.  

Не претерпел изменений в организациях и уровень компенсаций 
работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда, установленными по результатам специальной оценки условий труда. 

Повсеместно применяется практика повышенной оплаты труда за 
работу в ночное время – не менее 40 процентов часовой тарифной ставки 
(должностного оклада), в АО «Россети Тюмень» и ПАО «Ленэнерго» – 
60%. 

Время для приемки смены работниками организаций оплачивается



работодателем в диапазоне от 0,25 до 0,5 часа. 
Случаев задержки выплаты заработной платы работникам организаций 

электроэнергетики не отмечено. 
По-прежнему острой проблемой остается распространение норм ОТС 

на максимальное количество работодателей отрасли. По состоянию на 
01.09.2022 к ОТС в электроэнергетике РФ на 2022-2024 годы 
присоединились 9 организаций, причем одна из них присоединена по 
договору возмездного оказания услуг с ВЭП. 

Заслушав и обсудив информацию Департамента регулирования 
социально-трудовых отношений Аппарата ВЭП о применении норм и 
положений действующего Отраслевого тарифного соглашения в 
электроэнергетике РФ на 2022-2024 годы в организациях – участницах 
Соглашения, Центральный комитет Всероссийского Электропрофсоюза
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию Департамента регулирования социально-трудовых 
отношений Аппарата ВЭП о применении норм и положений действующего  
Отраслевого тарифного соглашения в электроэнергетике РФ на 2022-2024 
годы в организациях – участницах Соглашения принять к сведению. 

2. Руководству ВЭП: 
- в целях реализации обязательств, предусмотренных пунктом 2.5 ОТС, 

организовать разработку профсоюзного варианта проекта Положения об 
особенностях режима рабочего времени и времени отдыха работников 
электроэнергетики; 

- в случае обращения организации – участницы ОТС в Комиссию по 
вопросам регулирования социально-трудовых отношений в 
электроэнергетике с мотивированным предложением о временном 
приостановлении действия отдельных положений ОТС требовать от 
работодателя предоставления всего перечня документов, предусмотренных 
пунктом 10.3 Соглашения; 

- в срок до 15 октября 2022 года инициировать проведение 
консультаций с представителями руководства ПАО «Россети» по вопросу 
корректировки фонда оплаты труда ПАО «Россети Волга» с целью 
сохранения ранее достигнутых размеров текущего премирования. 

 3. Территориальным организациям ВЭП:  
 - довести содержание ОТС в электроэнергетике РФ на 2022-2024 годы 

до всех первичных профсоюзных организаций отрасли, оказывать им 
консультационную помощь в реализации норм и положений Соглашения; 

 - в целях осуществления постоянного контроля за реализацией норм и 
положений ОТС своевременно представлять в Департамент регулирования 
социально-трудовых отношений Аппарата ВЭП отчеты по уровню 
заработной платы и размеру тарифной ставки рабочих первого разряда в 
организациях электроэнергетики по формам установленного образца по 
итогам первого полугодия и отчетного года. 



 4. Первичным профсоюзным организациям, СП ППО межрегиональных 
электроэнергетических компаний: 

- совместно с работодателями организовать работу по неукоснительному 
и юридически корректному исполнению норм Отраслевого тарифного 
соглашения в электроэнергетике РФ на 2022-2024 годы; 

- в случае необходимости внести изменения и дополнения в 
коллективные договоры организаций в установленном законодательством 
порядке; 

- в организациях, где в соответствии с пунктом 3.7 действующего ОТС 
продолжается действие программ по поэтапному доведению размера 
тарифной ставки первого разряда до уровня ММТС в электроэнергетике, 
произвести необходимые действия по корректировке указанных программ; 

- при рассмотрении предложений о временном приостановлении в 
организации действия отдельных положений ОТС, требовать от работодателя 
предоставления полной информации, подтверждающей обоснованность 
данного предложения. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя ВЭП А.В. Мурушкина и руководителя 
Департамента регулирования социально-трудовых отношений Аппарата ВЭП 
А.В. Гущина.  

 
 

        Председатель 
 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 
 

 


